Ego Willelmus Embriacus maior confiteor et promitto tibi Otoni iudi-
ci quod si de b(isantiis) CCC Sulie, quos tibi debeo in Sulia, sicut per cartam
quam inde scripsit Willelmus de Sauri notarius aparet 1, in qua sunt ultra hos
b(isantii) XXV, non poteris esse solutus aliquo modo, quod dabo tibi in Ia-
nua soldos X pro quoque b(isantio) non soluto, sana veniente Ianuam nave
illa quam cerneris cum testibus a aut maiori parte rerum et infra mensem
postquam navis illa b Ianuam pervenerit, alioquin penam dupli bona pignori
intrare. Testes Ansaldus Buferius, filius Simonis, et Andreas de Cafaro. Eo-
dem die.

a cum testibus: in sopralinea    b navis illa: in sopralinea.

387

1200, settembre 23, <Genova>, in capite de Clavica

Pasquale Buccadasinus dichiara di aver ricevuto in accomendatione da
Aliadar, moglie di Quarterius di Paravagna, 10 lire per commerciare oltrema-
re. Oberto Zaca si costituisce fideiussore.

———————

1 V. n. 379.
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Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Paschalis Buccadasinus confiteor accepisse a te Aliadar, uxore
Quarterii de Palavagna, in accomendatione libras X denariorum Ianuensium,
quas tuo precepto ultramare causa mercandi portare debeo et inde Ianuam
redire promitto aut quo navis iverit cum maiori parte a sociorum. In reditu
vero capitale et proficuum in tua aut tui certi missi potestate debent poni et
extracto tuo capitali, lucri quartam partem habere debeo et tu tres partes. Si
contrafactum fuerit penam dupli b bona pignori intrare vel si devastavero aut
male tractavero vel contra usum bonum societatis exinde fecero. Preterea
et c ego Obertus Çacha constituo me proprium et principalem debitorem d

et observatorem omnium predictorum pro Paschale iam dicto, promittens
tibi restituere in integrum si ipse Paschalis non attenderit sicut superius
promisit / (c. 162 r.) per omnia, alioquin penam dupli bona pignori intrare,
renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius conveniatur et omni
iuri. Actum in domo qua stat predicta Aliadar, in capite de Clavica. Testes
Willelmus Guercius de Sancto Donato, Obertus Maxerandus et Willelmus,
frater eius. Anno Domini MCC, indictione IIa, XXIII die septembris.

a Segue depennato rerum    b penam dupli: in sopralinea    c et: nel margine esterno
d debitorem: in sopralinea.

388

1200, settembre 23, <Genova>, in domo Simonis de Bulgaro

Ottobono di Sori dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Gugliel-
ma, moglie di Marino de Bulgaro, 10 lire di proprietà del marito per commercia-
re ad Alessandria.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Otobonus de Sauri confiteor accepisse in accomendatione a te
Guilielma, uxore Marini de Bulgaro, libras X denariorum Ianuensium, que
sunt tui viri Marini de Bulgaro et quas tuo precepto, quia a vicem viri tui ge-
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ris, porto Alexandriam causa mercandi et inde quo voluero et michi melius
visum fuerit ad bonum huius accomendationis. Et habeo licentiam mittendi
quantitatem quam voluero et quo voluero. In reditu et cetera et extracto
tuo capitali, lucri quartam partem habere debeo et tu tres partes. Actum in
domo Simonis de Bulgaro et fratris. Testes Simon de Bulgaro, Obertus
Maxerandus et Petrus Maxerandus. Ipsa die.

a Nel testo que; per l’emendazione v. nn. 389, 391.

389

1200, settembre 23, <Genova>, in domo Simonis de Bulgaro

Ottobono di Sori dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Audi-
sia, moglie di Ugolino di Levanto, 20 lire di proprietà del marito per commer-
ciare ad Alessandria. Similmente lo stesso dichiara di aver ricevuto 10 lire da
Richelda de Cigala.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Otobonus de Sauri confiteor accepisse a te Audixia, uxore Ugolini
de Levanto, in accomendatione libras XX denariorum Ianuensium, que sunt
tui mariti Ugolini et quas tuo precepto, quia vicem geris tui viri, Alexan-
driam causa mercandi portare debeo et inde quo voluero et michi melius vi-
sum fuerit ad bonum huius accomendationis. Et habeo licentiam mittendi
quantitatem quam voluero et quo voluero. In reditu vero capitale et profi-
cuum in tua aut tui certi missi potestate debent poni et extracto tuo capitali,
lucri quartam partem habere debeo et tu tres partes. Simili modo ego Oto-
bonus predictus confiteor accepisse a libras X a Richelda b de Cigala. Actum
eodem loco et die et coram eisdem testibus.

a Segue depennato a te    b Richelda: nel margine esterno.
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390

1200, settembre 23, <Genova>, in domo Simonis de Bulgaro

Simone de Bulgaro dichiara di aver ricevuto in accomendatione da
Adelasia, vedova di Enrico Gallina, 10 lire per commerciare oltremare.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Simon de Bulgaro confiteor accepisse in accomendatione a te
Adalaxia, uxore quondam Enrici Galline, libras X denariorum Ianuensium,
quas tuo precepto ultramare causa mercandi portare debeo et inde quo vo-
luero et michi melius visum fuerit ad bonum huius accomendationis et
mittere sicut michi melius visum fuerit. In reditu et cetera et extracto tuo
capitali, lucri quartam partem habere debeo et tu tres partes. Actum eodem
loco et die et coram eisdem testibus. Et Otobonus de Sauri testis est.

391

1200, settembre 23, <Genova>, in domo Simonis de Bulgaro

Simone de Bulgaro dichiara di aver ricevuto in accomendatione dalla
cognata Guglielma 36 lire e 13 soldi del marito Marino, suo fratello, per com-
merciare oltremare.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Simon de Bulgaro confiteor accepisse in accomendatione a te
Wuillielma, cognata mea, libras XXXVI, soldos XIII denariorum Ianuensium,
que et qui sunt tui mariti Marini, fratris mei, <et quas et quos tuo precep-
to>, quia tui mariti vicem geris, porto ultramare causa mercandi et quo vo-
luero et michi melius visum fuerit ad bonum huius accomendationis. Et
mittere habeo licentiam sicut voluero et videbitur michi. In reditu et cetera
et extracto tuo capitali, lucri quartam partem habere debeo et tu aut tuus
maritus tres partes. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus.
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392

1200, settembre 23, <Genova>, in domo Ricii de Puteo

Baldovino de Vindercio dichiara di aver ricevuto in accomendatione da
Verdelia, vedova di Ricius de Puteo, 10 lire per commerciare oltremare.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Balduinus de Vindercio confiteor accepisse in accomendatione a te
Verdelia, uxore quondam Ricii de Puteo, libras X, quas tuo precepto ultramare
causa mercandi portare debeo et inde quo voluero et ivero negotiandi causa.
In reditu et cetera ad quartum proficui. Actum in domo quondam predicti Ri-
cii. Testes Obertus bancherius de Pollanexi et Vasallus Limonus. Eodem die.

393

1200, settembre 23, <Genova>, prope domum Balduini de Arato

Lucus di San Donato dichiara di aver ricevuto in societate da Giovan-
na, figlia di Giacomo pelliçarius, 40 soldi, ponendone da parte sua altri 20, per
commerciare a Bougie.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 162 v.) Ego Lucus de Sancto Donato confiteor accepisse in socie-
tate a te Iohanna, filia Iacobi pelliçarii, soldos XL denariorum Ianuensium,
in quibus pono soldos XX. Cum hac societate Buçeam causa mercandi ire
debeo et inde quo voluero et michi melius visum fuerit ad bonum huius so-
cietatis. In reditu vero capitale et proficuum in tua aut tui certi missi pote-
state debent poni, et extracto undique suo a capitali, lucri unam medietatem
habere debeo et tu alteram. Actum prope domum olim Balduini de Arato.
Testes Rubaldus Galleta, Lafrancus Scotus, Willelmus magister et Iacobus
Ghiginus. Anno Domini MCC, indictione II, XXIII die septembris.

a Corretto su tuo
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394

1200, settembre 24, <Genova>, in domo Simonis de Bulgaro

Simone de Bulgaro dichiara di aver ricevuto in accomendatione dalla so-
rella Sibilla, vedova di Rubaldo Artimonus, 150 lire per commerciare oltremare,
e altre 151 lire, ma gratis et amore, anch’esse destinate ad impieghi oltremare
insieme con Marino, figlio della stessa. Simone dichiara di portare di suo 700 lire.

Nel margine esterno: « p(er) VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Simom de Bulgaro confiteor accepisse in accomendatione a te Si-
bilia, sorore mea, uxore quondam Rubaldi Artimoni, libras CL denariorum
Ianuensium, quas tuo precepto ultramare causa mercandi portare debeo et
inde quo voluero et michi melius visum fuerit ad bonum huius accomenda-
tionis et mittere possim quo voluero et quantum voluero. In reditu et cetera,
ad quartum proficui. Item confiteor accepisse a te Sibilia predicta libras CLI

in accomendatione, quas portare debeo ultramare cum tuo filio Marino gra-
tis et amore, sed expensaria pro eodem filio tuo Marino ex hiis debent fieri,
et mittere sicut michi melius visum fuerit. Actum in domo predicti Simonis
et fratris sui. Testes Willelmus Ceriolus, Willelmus barberius et Albertus
Lombardus. In quorum presentia confessus est Simon predictus quod por-
tat in hunc viagium de suo capitali libras DCC. XXIIII die septembris.

395

1200, settembre 24, <Genova>, prope domum Marini de Bulgaro et Simonis

Beltrame di Nervi dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Gu-
glielma, moglie di Marino de Bulgaro, 10 lire del marito per commerciare ad
Alessandria.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.
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Ego Beltramis de Nervio confiteor accepisse in accomendatione a a te
Guilielma, uxore Marini de Bulgaro, libras X denariorum Ianuensium, que
sunt tui mariti Marini, quas omnes tuo precepto Alexandriam causa mer-
candi portare debeo et inde quo voluero et michi melius visum fuerit et
mittere si voluero. In reditu et cetera et extracto tuo capitali, lucri quartam
partem habere debeo et tu tres partes. Actum prope domum Marini de Bul-
garo et Simonis, ipsa die. Testes Obertus Maxarandus, Iacobus Mallonus et
Willelmus, filius Willelmi Belli b.

a in accomendatione: in sopralinea    b i nomi dei testimoni parrebbero scritti posterior-

mente entro margini dell’atto già delineati.

396

1200, settembre 24, <Genova>, in scalis domus Simonis de Bulgaro et fratris sui

Simone de Bulgaro dichiara di aver ricevuto da Guglielmo Salvatico
40 lire e ½, impegnandosi a pagare in Siria, entro un mese dall’arrivo, sana
eunte nave de Bucanigra, 118 bisanti e ¼ di Siria.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Simom de Bulgaro confiteor accepisse a te Willelmo Salvatico li-
bras XL ½ denariorum Ianuensium in Ianua a, ex quibus promitto dare tibi
aut tuo certo misso per me vel meum missum b(isantios) CXVIII et quartum
Sulie mundos et iusti ponderis in Sulia, sana eunte nave de Bucanigra aut
maiori parte rerum, et infra mensem postquam pervenerit ubi portum faciat,
alioquin penam dupli bona pignori b intrare. Testes Oglerius c, filius Panteoli
Pedicule, Oglerius et Ingo, frater Stregiaporcus d. Actum in scalis domus
predicti Simonis et fratris sui e. Ipsa die.

a in Ianua: in sopralinea    b pignori: ripetuto    c Oglerius: in sopralinea su Obert de-

pennato    d Stregiaporcus: così    e segue depennato Tes
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397

1200, settembre 24, <Genova>, in scalis domus Simonis de Bulgaro et fratris sui

Simone de Bulgaro dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Gu-
glielmo Salvatico 32 lire per commerciare oltremare, anche con denaro proprio
e con divisione del guadagno per libram.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Simom de Bulgaro a confiteor debere tibi Willelmo Salvatico b libras
XXXII denariorum Ianuensium, quas porto ultramare causa negotiandi cum
meis mixtas et quo voluero et michi visum fuerit melius et quantum lucra-
bor de meis tantum debent lucrari predicte libre XXXII per libram secundum
rerum quantitatem et ultramare si volueris exinde tecum aut cum tuo certo
nuncio faciam raciones et consignabo et dabo. Sin autem Ianuam non redi-
rem, de ultramare possum eas Ianuam transmittere locate idoneis testibus,
et possum eas aut partem quam voluero mittere per terram Sulie sicut michi
melius videbitur negotiandi gratia. Actum eodem loco et die. Testes Ogle-
rius, filius Panteoli Pedicule c, et Ingo Stregiaporcus. Confessus est Simon
de Bulgaro d predictus has libras predictas esse inter accomendationes quas
communiter porto de meis et a quibus porto. Actum eodem loco et die.

a Simom (così) de Bulgaro: in sopralinea su Willelmus Salvaticus depennato    b Willelmo

Salvatico: in sopralinea su Simoni de Bulgaro depennato    c nel testo Panteoli Peteoli Pedi-

cule    d Simon de Bulgaro: in sopralinea su Willelmus Salvaticus depennato.

398

1200, settembre 24, <Genova>, prope domum Baldi de Arato

Boianodus di Camporotondo vende a Bertramo di Levà calegarius alcu-
ne terre, sue proprie e materne, in diverse località al prezzo di 16 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ».
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(c. 163 r.) Ego Boianodus de Camporotundo, pro precio soldorum XVI

denariorum Ianuensium quos a te Bertrame de Levario calegario accepisse
confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi, cedo et
trado omnes terras plenas et vacuas, domesticas et silvestres que michi per-
tinent et mee matri et poteris invenire per nos a Costa de Cornelega em la
et in pecia de Salexis cum omnibus pertinentiis et montibus de Caçolello
plenis quoque et vacuis et proinde invenire poteris a cum omni suo iure et
commodo vendo tibi, cedo et trado et si plus valent tibi dono faciendum et
cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem ti-
bi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legittime deffendere
et auctoriçare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub
pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint.
Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona mea ha-
bita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem et dominium exin-
de tibi tradidisse confiteor. Et iuro supra sancta Dei evangelia quod uxor
mea autriabit predictis omnibus. Actum prope domum quondam Baldi de
Arato. Testes Bonusvasallus Arçilosus, Ubaldus cintracus et Ricardus, ma-
ritus Regine. MCC, indictione II, XXIIII die septembris.

a Segue ripetuto invenire

399

1200, settembre 24, <Genova>, in domo Lafranchi Cancellerii

Alda, figlia del defunto Cristoforo, vedova di Ogerio Nepitella e moglie
di Lanfranco Cancelliere, rilascia al marito dichiarazioni intese a regolare il
suo stato finanziario, con riferimento a diversi atti notarili.

Nel margine esterno: « pagavit ».

Ego Alda, filia quondam Christofori, uxor Lafranchi Cancellerii, con-
fiteor in veritate quod tu Lafrancus, vir meus, recepisti et habuisti libras LX

in mobili pro mea dote et habuisti terram de Faxol pro libris CL, sicut ipsa
terra fuit michi exstimata et tradita contra socerum meum, quam dotem
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meam esse confiteor supra totum libre CCX. Item confiteor quod tu vir
meus expendisti in domo de Faxol libras XXXI. De hiis omnibus confessa
sum veraciter in illis omnibus que continentur in carta quam scripsit Gan-
dulfus notarius. Item de libris CCCL denariorum Ianuensium nomine dotis
mee et libris CL in terra de Faxol pro mea dote et pro extradotibus meis de
libris DCCC denariorum Ianuensium, in quibus maritus meus confessus fui-
sti tua voluntate, sicut continetur in carta quam scripsit Iacobus notarius et
velud continetur in laude facta per consules et in testamento tui viri mei
predicti Lafranchi dico et verum est et confiteor te non habuisse nisi so-
lummodo libras LX predictas in mobili et terram de Faxol predictam et con-
tinetur in carta scripta per manum Gandulfi, notarii predicti. Item de libris
XXII et libris XXXII et libris XX, quas tu vir meus confessus fuisti habuisse
de extradotibus meis occasione matris mee et Iohannete atque Bonivasallini,
filiorum meorum, et quondam Oglerii Nepitelle, viri mei, sicut continetur
in cartis publicis scriptis per manum Willelmi de Cassinis notarii, confessus
fuisti tua a voluntate, sed non habuisti, set confiteor ego in veritate quod tu
vir meus nichil inde habuisti nec recepisti adhuc. Ego Alda predicta confi-
teor quod libre C quas confessus fuisti habuisse pro mea extradote / (c.
163 v.) occasione sororis mee Xere, ut continetur in instrumento scripto
per manum Willelmi de Cassinis, nichil inde habuisti, sed ego Alda illas
habui et recepi b de Alda, uxore Lafranchi de Turcha, ut continetur in carta
scripta per manum Benadu notarii, de societate quam tu vir meus portas ul-
tramare et confessus es de me Alda, uxore tua, libras CCC defferre et de tuis
posuisse libras CL et supra societatem portare libras L, sicut continetur in
instrumento facto per manum Willelmi de Cassinis, dico autem et verum
est quia tu vir meus fuisti tua voluntate confessus, sed verum est et confi-
teor quod tui viri mei Lafranchi sunt. Iterum confiteor quod tu vir meus
multotiens misisti res tuas per plures homines et res extradotis mee mea oc-
casione et accipiebant in persona mea et instrumenta plura in persona mea
inde facta fuerunt timore et discordia filiorum tuorum Podii et Lafranchi.
Preterea ego Alda volo et promitto tibi viro meo Lafrancho iam dicto ut si
decesseris ante me quod bene et honeste manebo sine viro et custodiam res
et personas filiorum nostrorum si filii tui faciant nobis rationem de omni
capitali et lucro que Podius tibi abstulit et de illis personis que pro eo ex illis
rebus habeant et Podius inde iuramentum faciat rationem bona fide facere.
Simili modo promitto recipere filios tuos Podium et Lafranchum si vo-
luerint venire ad satisfacionem velud michi dedisti potestatem et baliam, ut
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continetur in carta scripta per manum Willelmi de Cassinis. Promitto itaque
tibi viro meo iam dicto nullam requisitionem de aliqua confessione quam
michi fecisti, ut continetur in carta Iacobi notarii et laude facta per consules
et testamento tuo, preter de carta primi mei patrimonii, quam tu maritus
meus michi fecisti, velut continetur in carta inde facta per manum Gandulfi
notarii. Hec omnia ego Alda prescripta promitto firma tenere et non con-
travenire ullo modo nec corrumpere per me vel per meos heredes aut per
alteras personas versus te virum meum Lafranchum aut aliam personam pro
te vel heredes tuos etiam confessi<o>ne vel donatione aut alia de causa et
iuro, tactis Dei evangeliis, sine fraude attendere et non contravenire. Actum
in domo Lafranchi predicti. Testes Fulco Lançavacca, Balduinus Mallonus,
Tedixius de Sancto Matheo, Lafranchus Granolus. MCC, indicione II, XXIIII

die septembris.

a Corretto su sua    b segue depennato de Alda uxore

400

1200, settembre 24, <Genova>, in domo Cunradi Ricii

Corrado Ricius dichiara di aver ricevuto <in accomendatione> dalla
madre Verdelia 8 lire.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Cunradus Ricius confiteor habere de te Verdelia, matre mea, libras
VIII denariorum Ianuensium, que sunt ad meam fortunam et debeo ex illis
facere sicut michi melius visum fuerit et mittere laboratum ad fortunam et
eventus tui matris mee. In reditu capitale et proficuum in tua aut ti certi missi
potestate debent poni et extracto capitali, debeo habere quartum proficui.
Expensaria facere debeo per libram. Actum in domo predicti a Cunradi Ricii.
Testes Guidobonus Portinus et Mercatum de Insula de Quinto. Ipsa die.

a Segue depennato Cun, scritto malamente.
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401

1200, settembre 24, <Genova>, in scalis domus Simonis de Bulgaro

Simone de Bulgaro dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Ingo
Stregiaporcus 10 lire per commerciare oltremare.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 164 r.) Ego Simon de Bulgaro confiteor accepisse in accomendatione a
te Ingone Stregiaporco libras X denariorum Ianuensium, quas tuo precepto
ultramare causa mercandi portare debeo et inde quo voluero et michi melius
visum fuerit ad bonum huius accomendationis et mittere possum sicut michi
melius visum fuerit. In reditu et cetera et extracto tuo capitali, lucri quartam
partem habere debeo et tu tres partes. Actum in scalis domus predicti Si-
monis. Testes Oglerius Panteoli et Willelmus Salvaticus. MCC, indictione II,
XXIIII die septembris.

402

1200, settembre 24, <Genova>, in capite Clavice, prope domum Iohannis Longi

Guglielmo Salvatico e Ingo Stregiaporcus rilasciano quietanza a Ogerio,
figlio di Panteolus del Fondaco, anche per conto di Raniero di San Siro, di 38
lire su 71 loro concesse in accomendatione dal fratello Marino; inoltre, in
qualità di tutori testamentarii dell’erede del fratello Oliviero, rilasciano altra
quietanza agli stessi di 4 lire, 5 soldi e 8 denari a saldo di altra accomendatio
contratta dal predetto fratello o da sua moglie.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Willelmus Salvaticus et Ingo Stregiaporcus confitemur accepisse a te
Oglerio, filio Panteoli de Fundico, pro te et pro Rainerio de Sancto Sylo,
cuius specialis nuntius et procurator existis, libras XXXVIII denariorum Ia-
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nuensium, renunciantes exceptioni non numerate peccunie, quas nos accepi-
mus, nomine fratris nostri Marini, de accomendatione librarum LXXI a quam
ipse Marinus, frater noster, vobis fecit et que apud vos remansit in Bonifacio,
et faciemus sic quod ipse frater noster predictus Marinus huic solutioni taci-
tus et contentus exstiterit et non contraveniet modo aliquo per se vel per
alium sub pena dupli stipulata de tanto quanto lis foret aut requisicio facta.
Unde, pro sic attendendo b per omnia, universa bona nostra habita et habenda
tibi pignori obligamus, nomine tuo et nomine Rainerii predicti, quisque in so-
lidum et quisque nostrum de predictis in solidum teneatur, renunciantes iuri
quod dicit « Si duo vel plures » et cetera et iuri quod dicit ut principalis debitor
prius conveniatur et omni iuri. Item nos predicti Willelmus et Ingo, fratres,
confitemur accepisse a vobis prescriptis Oglerio Panteoli et Rainerio libras
IIII, soldos V, denarios VIII denariorum Ianuensium pro herede olim fratris
nostri Oliverii et eius nomine pro accomendatione quam ipse Oliverius vel
eius uxor vobis fecit et quia sumus testamentarii tutores predicti heredis fra-
tris nostri, ex hiis nos vocamus quietos et bene solutos, renunciantes excep-
tioni non numerate peccunie, promittentes vobis penam dupli stipulatam c si
ullo modo umquam in tempore vobis fuerit requisitio facta vel molestia de
predictis illata d, obligando proinde et sic attendendo omnia bona nostra ha-
bita et habenda pignori 

e, quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes
omni predicto iuri et omni alii iuri quo possemus iuvari. Actum in capite Cla-
vice, prope domum Iohannis Longi. Testes Willelmus Guercius de Sancto
Donato et Aimus taliator. Ipsa die.

a Segue depennato que apud vos remanserunt in Bonifacio    b nel testo attendendendo
c nel testo stipulantam    d de predictis illata: in sopralinea su illata depennato    e segue de-

pennato olig

403

1200, settembre 24, <Genova>, in domo Richelde Cigale

Vassallo de Molino dichiara che il figlio Guglielmo ha ricevuto <in acco-
mendatione> da Richelda Cigala 10 lire per commerciare oltremare, impegnan-
dosi personalmente alla pena del doppio in caso di cattiva gestione del capitale.
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Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Vasallus de Molino confiteor quod meus filius Willelmus portat de
te Richelda Cigale a libras X denariorum Ianuensium ultramare causa mer-
candi et inde si voluerit viagium unum facere, deinde Ianuam redire debet.
Promitto igitur tibi quod in reditu capitale et proficuum in tuam aut tui
certi missi potestatem ponet et consignabit et extracto tuo capitali, lucri
quartam partem habere debet filius meus predictus et tu tres partes. Pro-
mitto insuper tibi quod si filius meus iam dictus devastaverit predictas res et
accomendationem vel male tractaverit aut contra usum bonum societatis fe-
cerit vel si ut supra non attenderit, quod tibi in duplum restituam in bonis
meis ubicumque malueris et pro sic attendendo omnia mea bona habita et
habenda tibi pignori obligo. Actum in domo predicte Richelde. Testes Al-
bertus de Petra, Iohannes de Petra et Obertus de Molino. Ipsa die.

a Cigale: così.

404

1200, settembre 24, <Genova>, prope domum Otoboni de Sauro

Ottobono di Sori dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Corra-
do Ricius de Puteoficus 5 lire per commerciare ad Alessandria.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Otobonus de Sauri confiteor accepisse a te Curado Ricio de Puteo-
ficus libras V denariorum Ianuensium in accomendatione, quas tuo precepto
Alexandriam causa mercandi portare debeo et inde quo voluero et michi
melius visum fuerit ad bonum huius accomendationis. Item mittere quo
voluero possim. In reditu vero capitale et proficuum in tua aut tui certi mis-
si potestate debent poni et extracto tuo capitali, lucri quartam partem habe-
re debeo et tu tres partes. Actum prope domum predicti Otoboni, eadem
die. Testes Vasallus de Molino et Obertus de Molino, nepos eius.
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405

1200, settembre 24, Genova, prope domum quondam Ricii de Puteoficus

Giacomo Triçastel e Guglielmo di Volpara dichiarano di aver ricevuto
da Guglielmo Ceriolo 18 lire e 15 soldi, 12 lire il primo, 6 lire e 15 soldi il se-
condo, impegnandosi a pagare in Siria, sana eunte nave, 3 bisanti meno ½ ca-
rato per ogni lira.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 164 v.) Nos Iacobus Triçastel et Willelmus de Vulparia confitemur
accepisse in Ianua a te Willelmo Ceriolo libras denariorum Ianuensium
XVIII, soldos XV, quarum sunt pro me Iacobo libre XII et pro me Willelmo
libre VI, soldi XV, quarum et quorum solutionem promittimus dare tibi aut
tuo certo misso per nos a vel nostrum b missum in Sulia b(isantios) III minus
medium karatum mundos et iusti ponderis pro quaque libra, sana eunte na-
ve qua ego Iacobus vado aut maiori parte rerum pro mea parte solvenda et
sana eunte nave qua ego Willelmus vado aut maiori parte rerum pro mea
parte solvenda, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque in soli-
dum, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera et omni iuri.
Actum Ianue prope domum quondam Ricii de Puteoficus. Anno dominice
nativitatis MCC, indictione IIa, XXIIII die septembris. Testes Simon de Bulgaro,
Willelmus Pecia et Anselmus ferarius.

a nos: in sopralinea su me depennato    b nostrum: in sopralinea su meum depennato.

406

1200, settembre 24, Genova, prope domum quondam Ricii de Puteoficus

Simone de Bulgaro dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Gu-
glielmo Pecia 25 lire e 3 soldi per commerciare oltremare, di cui 8 lire e 3 soldi
da cambiare in Siria, sana eunte nave de Bucanigra, entro un mese dall’arrivo,
al tasso di cambio di 3 bisanti di Siria per lira.
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Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Simon de Bulgaro confiteor accepisse a te Willelmo Pecia in acco-
mendatione libras XXV, soldos III denariorum Ianuensium, quas tuo precepto
ultramare causa mercandi portare debeo et inde quo voluero et michi melius
visum fuerit ad bonum huius accomendationis et mittere possum quo vo-
luero et quantum velim. In reditu vero capitale et proficuum in tua aut tui
certi missi potestate debent poni et extracto tuo capitali, lucri quartam par-
tem habere debeo et tu tres partes. Et de supradictis sunt prestate libre VIII,
soldi III ad solvendum ultramare sana eunte nave de Bucanigra ultramare aut
maiori parte rerum b(isantios) III Sulie pro quaque libra mundos et iusti
ponderis et infra mensem quod ultramare fuerit. Actum eodem loco et die.
Testes Iacobus Triçastel, Willelmus de Vulparia et Anselmus ferarius.

407

1200, settembre 24, <Genova>, in capite de Clavica,
in domo qua stat Aliadar, uxor Quarterii

Oberto Zaca dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Enrico
Mangiapane 14 lire in un carato di nave della quale sono comproprietari Ingo
di San Donato, lo stesso Oberto, Arlotus e soci, per commerciare a Bougie.
Dichiara inoltre di aver avuto in custodia dal predetto Enrico Mangiapane
due carati di quella stessa nave per commerciare colà.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Obertus Çacha confiteor accepisse in accomendatione a te Enrico
Mangiapane locum unum navis cum honere eiusdem loci racionatum lib(ris)
XIIII denariorum Ianuensium, in qua nave a sunt partionales Ingo de Sancto
Donato et ego et Arlotus atque socii, quas tuo precepto Buçeam causa mer-
candi portare debeo et inde Ianuam redire promitto. In reditu vero capitale
et proficuum in tua aut tui certi missi potestate debent poni et extracto tuo
capitali, lucri quartam partem habere debeo et tu tres partes. Item confiteor
accepisse a te Enrico Mangiapane predicto locos II tuos proprios iam dicte
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navis cum honere ipsorum locorum in custodia, Buçeam precepto tuo causa
mercandi portare debeo et inde Ianuam redire. In reditu vero promitto ca-
pitale et proficuum tibi aut tuo certo nuncio consignare et dare et tibi aut
tuo nuncio facere rationem et sub integritate dare. Actum in domo qua stat
Aliadar, uxor Quarterii, in capite de Clavica. Testes Ingo de Sancto Donato,
Iacobus Quarterius et Bartholomeus Bonusfans. Eodem die. Factum fuit
hoc in presentia Aliadar predicte.

a in qua nave: in sopralinea su ubi depennato.

408

1200, settembre 24, <Genova>, in domo Iohannis Rati

Pietro di Lavagna, calegarius, dichiara di aver ricevuto dalla suocera
Auda, vedova di Armanus di Uscio, 20 lire, 10 delle quali in terreni di Uscio,
a titolo di dote della moglie Sibilla, accreditandole sui propri beni l’equi-
valente di 19 lire a titolo di antefatto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Petrus de Lavania calegarius confiteor accepisse a te Auda, socru
mea, uxore quondam Armanni de Auguxio, libras XX denariorum Ianuensium
nomine dotis et patrimonii uxoris mee Sibilie, filie <tue>, quam sustulisti
quondam ex predicto Armanno, inter quas est racionata terra de Auguxio que
fuit patris sui Armanni pro libris X, et de istis me bene quietum et solutum
voco, renunciando exceptioni non numerate dotis, et volo ut sint tibi salve in
bonis meis habitis et habendis sine omni mea et omnium per me contradictio-
ne. Et facio et nomine antefacti dono tibi Sibilie, predicte uxori mee, tantum
in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) XVIIII denario-
rum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro
more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea et omnium per me con-
tradictione, unde pro hiis omnibus universa bona mea habita et habenda tibi
pignori obligo. Testes Willelmus vicecomes, Gimbus de Sancto Donato, Ior-
danus Malumsapere, Ansaldus cannator, Iohannes Pisanus laborator. Actum
in domo Iohannis Rati, XXIIII die septembris.
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409

1200, settembre 24, <Genova>, sub porticu domus q. Balduini de Arato

Luca di San Donato dichiara di aver ricevuto in accomendatione da
Anselmo tornator un centenarium di piatti, valutato 26 soldi, per commercia-
re a Bougie.

Nel margine esterno: « pagavit ut c(eter)i ». Il documento è barrato con linee oblique

parallele.

(c. 165 r.) Ego Luchus de Sancto Donato confiteor accepisse in acco-
mendatione a te Anselmo tornatore cent(enarium) I de tefaniis pro soldis
XXVI denariorum Ianuensium, quos tuo precepto Buçeam a causa mercandi
portare debeo et inde quo voluero et michi melius visum fuerit ad bonum
huius accomendationis. In reditu et cetera et extracto tuo capitali, lucri b ter-
ciam partem habere debeo et tu duas partes. Actum sub porticu domus quon-
dam Balduini de Arato. Testes Iohannes Villanus sartor, Lavorante Sardus et
Iohannes tornator. Anno Domini MCC, indictione IIa, XXIIII die septembris.

a Buçeam: in sopralinea su Septam depennato    b segue depennato quartam partem

410

1200, settembre 29, <Genova>, prope domum Guidonis Boni

Enrico Petia dichiara di portare 8 lire di Ansaldo Petia nella galea di Erode
de Mari, impegnandosi a renderne ragione secondo consuetudine et morem cursus.

L’atto è cancellato con fitte righe a pettine; nel margine esterno: « Cassata est voluntate

partium quia Enricus in hoc viagium non portavit eas libras VIII ». Il documento è barrato con

linee oblique parallele. V. anche n. 413.

Ego Enricus Petia confiteor portare de te Ansaldo Petia in galea Hero-
dis de Mari libras VIII quo ipsa galea iverit. Promitto tibi in reditu tam de
lucro quam de capitali tibi aut tuo certo nuncio facere rationem et tibi aut
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tuo certo nuncio consignare secundum consuetudinem et morem cursus.
Actum prope domum Guidonis Boni. Testes Pedecosto et Willelmus Guer-
cius de Sancto Donato, penultima die septembris.

411

1200, settembre 30, <Genova>, in domo Petri de Molinello

Benenca, vedova di Gandolfo di Fontanella de Roço, dona al figlio Gio-
vanni una terra e alcuni castagneti in diverse località, assegnatile dallo stesso
figlio per restituzione della sua dote di 6 lire, riservandosene l’usufrutto vita
natural durante e con la facoltà di vendere in caso di necessità.

Nel margine esterno: « pagavit soldos II ». Il documento è barrato con linee oblique pa-

rallele.

Ego Benencha, uxor qondam Gandulfi de Fontanella de Roço, dono
tibi Iohanni, filio meo, mera et legittima donatione inter vivos terram meam
plenam et vacuam et castaneta quam tu dedisti michi aut que pro te michi
data fuit in solutum librarum VI dotis mee in hiis locis, videlicet in Basalegano
et Casubtana atque Vedereto, retento usufructu in vita mea et etiam si michi
opus fuisset vendere, pignorare et alienare in vita mea et michi exinde necessa-
ria prebere et victualia si opus michi fuisset, sed post meum decessum sint tue
predicte terre ad proprium sine omni contradictione nepotum tuorum, filio-
rum quondam Willelmi Tulie, filii mei, et sine aliqua contradicente persona.
Promitto tibi sic firmam et inconcussam habere et tenere et nullatenus
contravenire in aliquo tempore neque corrumpere, renuncians omni iuri quo
tueri me possem et senatus consulto Velleiano et omni demum auxilio iuris et
capituli quo tueri me possem. Actum in domo Petri de Molinello. Testes
idem Petrus, Gisla, uxor eiusdem Petri, Marignanus Sardus, Bartholomeus,
filius Amici de Molinello, Iohannes, frater eius, et Albertus a de Rivaria, fi-
lius olim Oberti Crollamanega. Ultima die septembris, indictione IIIa.

a Segue depennato filius
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412

1200, ottobre 2, <Genova>, in domo Marchisii Pensamal et Agnetis, iugalium

I coniugi Marchisius Pensamal e Agnese dichiarano di aver ricevuto in
mutuo gratis et amore da Giovanni Longo 6 lire, impegnandosi a restituirle
entro un mese e a vendergli, decorso tale termine, una terra posta dietro alla
sua casa a un prezzo stabilito di comune accordo o da due comuni amici o da-
gli estimatori, comprensivo comunque della somma di cui sopra.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Marchisius Pensamal et Agnes, iugales, confitemur accepisse in mu-
tuum libras VI denariorum Ianuensium a te Iohanne Longo gratis et amore,
quas aut totidem pro illis promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos
aut nostrum missum usque ad mensem in tua voluntate et ordinatione. Pro-
mittimus a tibi insuper quod completo hoc mense predicto tibi Iohanni Longo
predicto vendemus totam terram nostram plenam et vacuam que est b poste-
rius domus tue, retento in nobis solummodo quantum est per frontem domus
nostre, sed totum aliud tibi vendemus tali precio quali poterimus tecum concor-
dari et trademus eam c tibi. Sin autem de precio non poterimus simul concor-
dari, promittimus tibi eandem terram tibi vendere et tradere in laude duorum
amicorum nostrorum et tuorum aut in laude exstimatorum et cartam venditio-
nis et securitatem in laude tui sapientis tibi exinde fieri faciemus et possessionem
de ipsa terra cum dominio trademus et libre VI predicte quas tibi debemus et
alii denarii II quos tibi debemus inter precium prescripte terre debent compu-
tari et residuum precii d nobis e solvere debebis. Si contra predicta fecerimus
vel si ut supra non attenderimus, penam dupli bona pignori intrare, quisque
nostrum de predictis omnibus in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit
« Si duo vel plures » et cetera. Et specialiter pro sorte et pena f terram predic-
tam tibi pignori obligamus. Et ego Agnes, faciens hec consilio propinquorum
meorum et vicinorum Willelmi Caprareçe et Facii calegarii, nepotis olim Sca-
çarii, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri.
Actum in domo predictorum iugalium et nepotum. Testes Iohannes Scanava-
ca magister, Nicola calegarius et consiliatores. II die octubris.

a Corretto su promitto    b est: in sopralinea    c eam: in sopralinea    d precii: in so-

pralinea    e segue depennato solvemus    f corretto su penam
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413